П Р О Т О К О Л

ЗАСЕДАНИЯ ОБЩЕСТВЕННОГО СОВЕТА

при УФНС России по Республике Мордовия и правления Торгово-промышленной палаты

Республики Мордовия

24 апреля 2015 г.                                     № 2

Зам. Председателя:

Секретарь:

Кондрашкина И.И.

Талалаева  Н.А.

Присутствовали:

Члены Общественного

совета:

Аверясов А.А. , Герасименко А.В., Грановская Н.А.,

Пакшин К.П., Хохлов В.А, Поздняков А.И.

От УФНС России по

Республике Мордовия:

Лушенкова М.Г.- руководитель УФНС России по

Республике Мордовия, Кабанов А.Ф.-заместитель

руководителя, начальники отделов: Кувшинова Л.В.,

Синяева Н.А., Сухарева С.Г., Карьгина Н.И., Фомкин

Д.Д.

От ТПП Республики

Мордовия

Гармашов А.В. – председатель правления  ТПП РМ;

                                          Терешин  Г.И.- первый заместитель генерального директора

ООО «Оримэкс»;

                                      Хрущалин В.Н. - директор ООО «Ликероводочный завод

«Саранский»»

                         Якуба В.В. - директор АУ "Технопарк-Мордовия»

Заместитель председателя  правительства РМ  Седов А.И.

Начальник Управления экономической политики Администрации Главы РМ

Шкурихин А.Г.

Уполномоченный по защите прав предпринимателей в Республике Мордовия

Иванова Ю.Н.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Об итогах работы УФНС России по Республике Мордовия в 1

квартале 2015г.

  Выступление Лушенковой М.Г., руководителя УФНС России по Республике

Мордовия

2

2. «О новшествах в налоговом законодательстве»

    Выступление: Сухаревой С.Г. – начальника отдела регистрации и учета

налогоплательщиков; Кувшиновой Л.В.- начальника отдела налогообложения

юридических лиц УФНС России по Республике Мордовия; Синяевой Н.А.-

начальника отдела камерального контроля;

3. «О федеральных и республиканских антикризисных мерах»

    Выступление Куркова С.Н. начальника отдела министерства экономики

Республики Мордовия;

4. «Основные направления деятельности Торгово - промышленной палаты

Республики Мордовия в сложившихся экономических условиях»

  Выступление Пакшина К.П., члена Общественного совета при УФНС России

по Республике Мордовия,  директора ТПП РМ.

1.СЛУШАЛИ:
Лушенкову М.Г. В своем выступлении она проинформировала о поступлениях

администрируемых доходов за  1 квартал 2015 года по уровням бюджетов и отметила,

что основной объем налоговых поступлений в отраслевом разрезе обеспечили

налогоплательщики с основным видом деятельности «Обрабатывающие

производства»,  «Оптовая и розничная торговля».

Кроме того, Лушенкова М.Г. подробно остановилась на проблеме

несвоевременной уплаты налогов в полном объеме – основной причине роста

задолженности.

Решили: Принять к сведению выступление Лушенковой М.Г.

    2.«О новшествах в налоговом законодательстве»

СЛУШАЛИ:

 Сухареву С.Г. Об оптимизации процедур государственной регистрации

налогоплательщиков:

Кувшинову Л.В. об изменениях по налогу на прибыль, вступивших в силу с

2015 года;

Синяеву Н.А.,  В своем выступлении проинформировала о способе

представления налоговой декларации по НДС,  что начиная с 1 января 2015 г. по

общему правилу плательщики НДС (в том числе являющиеся налоговыми агентами)

обязаны представлять декларации по данному налогу только в электронной форме по

телекоммуникационным каналам связи.

Решили: Принять к сведению выступления об изменениях в налоговом

законодательстве, вступивших в силу с 2015 года

       3.  «О федеральных и республиканских антикризисных мерах»

СЛУШАЛИ:

 Куркова С.Н.,  он ознакомил присутствующих о проводимой в республике

работе в рамках реализации Плана первоочередных мероприятий по обеспечению

3

устойчивого развития экономики и социальной стабильности в 2015 году и на 2016-

2017 годы.

               Пакшина К.П. об основных направлениях деятельности Торгово -

промышленной   палаты   Республики   Мордовия в сложившихся экономических

условиях.

          Представителей бизнес-сообщества Республики Мордовия о конкретных

предложениях в адрес Правительства и законодательных органов власти Республики

Мордовия и Российской Федерации.

Решили: Принять к сведению информацию Куркова С.Н. , доклад Пакшина

К.П., информацию руководителя УФНС России по Республике Мордовия и

начальников отделов, прозвучавшие предложения  от представителей бизнес -

сообщества, направить в Правительство Республики Мордовия и в Торгово-

промышленную палату Российской Федерации.

 Зам. председателя                                                                    И.И.Кондрашкина

Секретарь                                                                                Н.А.Талалаева

.